ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG BÌNH ĐỊNH

Số:         /UBND

V/v tăng cường công tác bảo đảm an

toàn thực phẩm, phòng chống ngộ

độc thực phẩm do bão, lụt.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Bình Định, ngày      tháng      năm 2025

Kính gửi:

 - Phòng Văn hóa - Xã hội phường;

- Trạm Y tế phường;

- Tổ trưởng Tổ dân phố.

Thực hiện Văn bản số 3839/SYT-NVY ngày 03/11/2025 của Sở Y tế về việc

chủ động triển khai các biện pháp ứng phó với cơn bão số 13; Văn bản số

139/ATTP-NV ngày 04/11/2025 của Chi cục an toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh Gia

Lai về việc tăng cường công tác bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ

độc thực phẩm do bão, lụt.

Trước tình hình diễn biến phức tạp của bão số 13 có thể gây gió mạnh, mưa

lớn gây ngập lụt trên diện rộng và thời tiết gây bão, lụt trong những tháng cuối

năm 2025, nhằm đảm bảo công tác phòng chống ngộ độc thực phẩm, bệnh truyền

qua thực phẩm, hạn chế tối đa ảnh hưởng đến sức khỏe của người dân.

UBND phường đề nghị Phòng Văn hóa - Xã hội phường, Trạm Y tế phường

và Tổ trưởng Tổ dân phố trên địa bàn phường phối hợp triển khai triển khai các

nội dung như sau:

1. Phòng Văn hóa - Xã hội:

Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn kiến thức về an toàn thực phẩm,

phòng chống ngộ độc thực phẩm, bệnh truyền qua thực phẩm để nâng cao trách

nhiệm thay đổi hành vi mất an toàn thực phẩm, tập trung vào một số nội dung sau:

- Tuyệt đối không sử dụng gia súc, gia cầm chết do bị bệnh, chết không rõ

nguyên nhân làm thức ăn hoặc chế biến thực phẩm.

- Thực hiện ăn chín, uống sôi, sử dụng nguồn nước để ăn uống, chế biến

thực phẩm phải khử trùng, nhất là trong thời gian thiên tai, bão, lụt xảy ra. Trường

hợp các nguồn cấp nước như giếng khoan, giếng khơi bị ngập thì phải được lọc

và khử trùng trước khi sử dụng.

2

- Tuyệt đối không sử dụng các động, thực vật có sẵn độc tố tự nhiên làm

thực phẩm như cá nóc, nấm độc, côn trùng lạ, cóc.

2. Trạm Y tế phường:

Tăng cường công tác giám sát nguy cơ gây ngộ độc thực phẩm, bệnh truyền

qua thực phẩm trong cộng đồng. Chủ động xây dựng phương án sẵn sàng ứng phó

với tình huống ngộ độc thực phẩm xảy ra kịp thời xử lý ngay, hạn chế tối đa ảnh

hưởng đến sức khỏe của người dân.

3. Tổ trưởng Tổ dân phố:

Phối hợp với các cơ quan chức năng liên quan kiểm soát chất lượng an toàn

thực phẩm và các loại lương thực, thực phẩm, nước uống được các tổ chức, cá

nhân hỗ trợ đến đồng bào vùng lũ lụt, không để các sản phẩm bị hỏng, mốc, dập

vỡ, hết hạn sử dụng, … đến tay người dân.

Đề nghị Phòng Văn hóa - Xã hội phường, Trạm Y tế phường, Tổ trưởng Tổ

dân phố chủ động triển khai và báo cáo kết quả thực hiện về UBND phường Bình

Định để tổng hợp báo cáo Chi cục an toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chi cục ATVSTP tỉnh Gia Lai (b/c);

- CT, các PCT.UBND phường (để biết);

- Phòng Văn hóa -Xã hội(T/h);

- Trạm Y tế (T/h);

- 20 Tổ dân phố (T/h);

- Trang TTĐT;

- Lưu: VT,

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Tiến Sĩ

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-05T10:51:34+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Đặng Thị Sương<suongdt@binhdinh.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-05T15:35:44+0700

		2025-11-05T15:36:05+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-05T16:13:25+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Võ Tiến Sĩ<sivt@annhon.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-05T16:24:43+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG BÌNH ĐỊNH<ubnd@binhdinh.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-05T16:24:44+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG BÌNH ĐỊNH<ubnd@binhdinh.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-05T16:24:45+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG BÌNH ĐỊNH<ubnd@binhdinh.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-05T16:24:45+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG BÌNH ĐỊNH<ubnd@binhdinh.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!